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Gott Nytt År 2024

Ojdå så fort 2023 sprang iväg. Nu står vi inför ett nytt år fyllda av förhoppningar. 
Visst hoppas vi på att världen skall bli bättre överhuvud taget, men vi som gillar fyrar 
vill också se att det händer något positivt i fyrarnas värld. Enligt vår ordförande Jan 
Olsén händer det väldigt mycket nu och jag hoppas att han och andra som också kan 
sin sak skriver om detta i Blänket. 

Många medlemmar är fantastiska. Var gång Blänket kommer i brevlådan aktiveras 
de och hör av sig med artiklar/notiser. En del som inte är medlemmar har halkat in 
av en händelse. De har hamnat i Fyrwiki eller i fyrpersonalregistret och sedan har ett 
intresse skapats som fört dem vidare till Blänket och så är skeendet igång. 

En del kanske tycker att vi är ju Svenska Fyrsällskapet så varför är det ofta artiklar 
om utländska fyrar i Blänket. Föreningen är nu inne på sitt 28:de år och väldigt många 
svenska fyrar har varit med i tidskriften. Folk reser mycket och är man intresserad av 
fyrar så ingår ofta ett eller flera fyrbesök i resan. Sådana reportage kan hjälpa andra 
ressugna och de som inte kommer dit har i varje fall sett fyrarna på bild och läst lite 
om dem. 

De nordiska ländernas fyrar ligger mig varmt om hjärtat och det är också dessa 
som det är troligast att många kommer i kontakt med. I Fyrwiki är de nordiska fyrarna 
presenterade på ett utförligt sätt. Man kanske tänker på dem såsom svenska, danska, 
norska och finska. Ja men Island då? 

Under det kommande året har jag förhoppningen att kunna presentera de 
nordiska fyrföreningarna. Danmark har ännu ingen nationell förening medan de 
övriga har det. 

Fyrhälsningar från redaktionen

Maria & Leif Elsby

Stora Fjäderägg i snö. Fyrägaren Tomas Berglund passar på att ta över byggmaterial inför 
renoveringsprojekt medan isen ännu ligger.                                              Foto: Tomas Berglund
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Gott Nytt Fyrår

I detta Blänket nr 1 tycker jag ni ska titta lite extra på Fyr-
sällskapets alla olika erbjudanden om föredrag och utflyk-
ter så ni kan planera in dom.

Alla besöksfyrar kan ni få information om genom att 
gå in på Fyrsällskapets hemsida. På Sjöfartsverkets hemsida 
finns också denna information.

Vill ni bo på Sjöfartsverkets semesterfyrar kan ni visa intresse genom att skriva/maila 
till Sjöfartsverkets fritidsnämnd. Kan bli lottning om det är många som söker.

Alla farleder på Västkusten har renoverats med sina SSA (sjösäkerhetsanordning-
ar) där fyrarna har en central plats i detta arbete.

Under 2024 planeras att Norrlandskusten ska få sig en ordentlig översyn. Den 
största delen av Ostkusten är klar. En ordentlig kvalitetshöjning.

Har ni egen båt tycker jag att ni ska ta er tid någon kväll/natt och genomföra 
fyrnavigering och titta på fyrsystemet hur tydligt det är för att genomföra en säker 
navigation. 

Att läsa sjökortet noga är viktigt. Där finns mycket bra information hur man 
ska styra. På lite avstånd är fyrens karaktär och sektorering ledande. På nära håll är 
de flesta fyrar fasadbelysta vilket tar över positioneringen. I farleder som sjöfarten 
använder finns många lysbojar utlagda i farledens sidobegränsning (gränsen för det 
segelfria djupet).

Yrkessjöfarten tycker om kombinationen mellan det digitala navigerandet och 
det analoga där man tittar sig omkring. Idag kan det vara för mycket tittande i det 
digitala sjökortet. Det har sina begränsningar.

PRESS STOPP!
I Karlsro Norrköping finns en samling med fyrmaterial som spänner över ett 
par hundra år.

Svenska Fyrsällskapet och Sjöfartsverket har kommit överens om att vi får 
dispositionsrätten över denna samling med ett syfte att anordna utställ-
ningar på besöksfyrarna. Materielen kommer efter behov formellt att lånas 
ut via oss.
Vi återkommer längre fram hur detta ska genomföras praktiskt.

Med önskan om ett säkert och bra sjöfartsår.
      Jan Olsén
      Ordf. Svenska Fyrsällskapet
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OBS! Om vi tvingas ställa in föredrag eller utflykter kommer detta att 
anslås på Fyrsällskapets hemsida www.fyr.org. Kontrollera på hemsidan 
innan du ger dig iväg!

Svenska Fyrsällskapets program våren 2024

3-11 februari  Göteborg                                                                      Båtmässan

Svenska Mässan, Göteborg
Svenska Fyrsällskapet kommer att delta på Båtmässan.
Öppettider: lördag och söndag kl 10 - 18, måndag till fredag kl 12 - 20. 
För mer information se dagspressen eller www.swefair.se.

14 februari  Stockholm                                                      25 år som Fyrreporter

Skeppsholmens Folkhögskola, Slupskjulsvägen 12, onsdag 14 februari kl 19.00. 
Mats Carlsson Lénart, känd från radio bl.a. serien om ”Svenska fyrar” och många 
Blänket-artiklar berättar om sina år som fyrreporter.
Resväg kommunalt: Buss 65 till busshållplats Moderna Muséet på Skeppsholmen, gå 
200 m mot norra udden. Parkering finns i anslutning till Folkhögskolan.
Lokal: Inre Matsalen, ingång vid Huvudentrén.
Inträde: 20:- (obligatoriskt), inträde + kaffe med kaka 40:-.
Anmälan senast 7 februari till Jan-Bertil Sölvin, tel. 0734-445915 eller 
e-post till ulf.schloss@telia.com.

18 februari  Visby                                                 Arbete och liv på Stora Karlsö

Samling: Visby, Almedalsbiblioteket sal E22 söndag 18 februari kl.14.00. 
Thomas Wester berättar i ord och bild om arbete och liv på fyrplatsen Stora Karlsö.
Ingen anmälan. 
Avgift: kanske
För mer info se www.fyrtillsyngotland.se

20 februari  Göteborg                                                                             Måseskär

Sjömanskyrkan, Amerikagatan 2 vid Stigbergstorget, tisdag 20 februari kl 19.00 
Heidenstamsfyren på Måseskär tändes 1865, den ersattes 1978 av en modernare fyr. 
Heidenstamsfyren står kvar ännu och blev statligt byggnadsminne 2017. Måseskärs 
fyrplats var bemannad till 1997.
Kristian Sahlberg, Sjöfartsverket, berättar i ord och bild om renoveringen av Heiden-
stamsfyren på Måseskär 2022-23.
Bodil Smålander berättar om sin uppväxt på Måseskär 1945-64.
Anmälan: Ingen
Avgift: 50 kr inkl kaffe/te och bulle. Betalning med Swish eller kontant (ha med 
jämna pengar).
Vid eventuella frågor ring Marie Tilosius, tel. 0705-545151.
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7-10 och 14-17 mars  Stockholm                                                      Allt för Sjön

Älvsjömässan, Stockholm
Svenska Fyrsällskapet deltar på Båtmässan i Stockholm.
Öppettider: torsdag kl 10-20, övriga dagar kl 10-18.
För mer information se dagspressen eller www.alltforsjon.

10 mars  Lysekil                                 Fyrdag; Fyrvandring/föredrag Kap Horn

FYRDAG I LYSEKIL, SÖNDAG 10 MARS
Kl.15.00 Fyrspaning i dagsljus
Guidad fyrspaning utmed den senaste (23/24) och av Lysekils Vänner nästan färdig-
byggda promenaden mellan Viktoriastigen över Galleberget till Rinkenäs. 
Uppmöte på parkeringen överst i Rinkenäsgatan bakom Gullmarsgymnasiet.
Ta med egen fika!

Kl.16.00  Föreläsning KAP HORN, en seglares dröm eller mardröm.
Nisse Holmdahl berättar och visar bilder från en resa i Patagonien i Magellans spår.
Lokal: Vikarvets museum i Lysekil

C:a kl.17.30 Fyrspaning i skymning.
Beroende på vädret går vi till Vindarnas Grotta på Stångehuvud eller gamla lotsut-
kiken på Flaggberget där Flottans män håller till. Solen går ner 18.07. Vid god sikt 
ser vi 14 fyrar tändas. Vi startar vid Vikarvets museum.
Ingen anmälan eller avgift till FYRDAGEN
Vid eventuella frågor ring Magdalena Skalegård tel. 0702-345474.

13 mars  Stockholm                                                         Musikaliska fyrar

Skeppsholmens Folkhögskola, Slupskjulsvägen 12, onsdag 13 mars kl 19.00.
Peter Gropman är producent och reporter på Iris Media AB. Han tar oss med på en 
resa till fyrar genom musiken och litteraturen.
Resväg  Se 14 februari
Lokal: Inre Matsalen, ingång vid Huvudentrén.
Inträde: 20:- (obligatoriskt), inträde + kaffe med kaka 40:-.
Anmälan senast 8 mars till Jan-Bertil Sölvin, tel. 0734-445915 eller 
e-post till ulf.schloss@telia.com.

17 mars  Göteborg/Kungälv                                                                      FyrwiRki

Samling Munkgärdesgatan 192, Kungälv, söndag 17 mars kl.14 - 18
En eftermiddag med hantverk i fyrens tecken. Textilläraren Gunilla Dynebrink lär 
oss att virka en fyr samt stärka den (göra den stel/ställbar) med florsocker. Vi kom-
mer också att få göra fyrschablontryck på en wettexduk.
Anmälan (15 pers): och ev. samåkning senast 10 mars till email gdynebrink@gmail.com
Avgift: materialkostnad (max 50 kr)
Fyrsällskapet bjuder på fika.
För mer info kontakta Gunilla gdynebrink@gmail.com
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23 mars  Stockholm                                                                         Årsmöte

Välkomna på Svenska Fyrsällskapets 27:e årsmöte lördagen 23 mars kl.15. 
Årsmötet hålls på Skeppsholmsgården i Stockholm.
Alla medlemmar är varmt välkomna att delta i årsmötesförhandlingarna och efter-
följande program. Se inbjudan och anmälan till årsmötet på annan plats i denna 
skrift!

April  Gotland                                  Fyrar i bildkonst, litteratur och musik

Gunnar Sillén berättar med bild och ljudillustrationer.
För mer info om tid och plats, kontakta gunnar@bildrum.se eller titta på 
hemsidan www.fyrtillsyngotland.se. 

10 april  Stockholm                        En skärgårdsskuta kommer lastad ......

Skeppsholmens Folkhögskola, Slupskjulsvägen 12, onsdag 10 april kl 19.00. 
Lars G Soldeus berättar om skärgårdsbornas husbehovs- och fraktseglation till 
Stockholm från stadens grundande till modern tid. Seglationen kom att bli särskilt 
betydelsefull för skärgårdsborna och framväxten av Stockholm. Föredraget levande-
gör en bortglömd tid av vår gemensamma historia.
Resväg  Se 14 februari
Lokal: Inre Matsalen, ingång vid Huvudentrén.
Inträde: 20:- (obligatoriskt), inträde + kaffe med kaka 40:-.
Anmälan senast 5 april till Jan-Bertil Sölvin, tel. 0734-445915 eller 
e-post till ulf.schloss@telia.com.

28 april  Göteborg                                             Utflykt till Islandsbergs fyr

Samling kl. 12.00 söndag 28 april vid infarten till Grundsund. 
Vid infart till Grundsund visar en skylt mot Islandsberg åt vänster. Parkera vid 
ladan.
Islandsberg fyrplats byggdes 1883. Fyrplatsen var bemannad 1883 - 1938. Fyren i 
huset har idag ersatts av en liten farledsfyr en bit norr om fyrhuset.
Vi går gemensamt, den delvis leriga och kuperade stigen till Islandsberg. Gångtid 
c:a 1 timma. Vi kommer att se fyrhuset från berget bakom fyren och om vi har tur 
så är grinden till fyrplatsen öppen och vi kan gå runt det Gamla Fyrhuset som idag 
är privatägt.
Vi njuter av utsikten och medhavd fika. Läs om fyren i Blänket 2012:13 eller titta i 
Fyrwiki.
Ingen anmälan, Ingen avgift
Vid eventuella frågor, ring Kurt Toresson tel. 0708-88 76 92.
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11 maj  Syd                                                   Utflykt till Morups Tånge Fyr 

Samling vid fyren kl. 11.00 lördag 11 maj.
Välkomna till Morups Tånge fyr! 
Fyrvisare berättar om fyren och visar den. Vi tittar in i Fyr-och Fiskerimuseet.
Fyrvisare från Tylö kommer och berättar om Tylö fyr.
Kostnad 100 kr inkl fyrvisning (60 kr) och kaffe/dricka med fralla (40 kr).
Anmälan senast 5 maj till Fleming Eklund tel. 0705-180671 eller email fystad8@
gmail.com.

12 maj  Göteborg                                                            Dagstur till Vinga

Samling: Senast kl.09.50, söndag 12 maj, i Fotö Hamn i Göteborgs norra skärgård. 
Hamnen ligger strax vänster efter Fotöbron när du kommer vägen från Öckerö-fär-
jan. Vi reser med www.vingabattaxi.se, kolla där om du är osäker om var vi samlas.
Resan ut till Vinga tar c:a en halv timme och kl. 11 har Vinga Vänner sin guidning i 
Fyr, Båk och Museum. Vi njuter av ön och vår medhavda matsäck till kl. 14.30 då vi 
startar återfärden och är åter på Fotö c:a kl. 15.
Anmälan 10-21 april till fyrprogvast@gmail.com, ange namn, medlemsnummer och 
märk mailet Vinga.
Avgift: Båtfärd t/r Vinga c:a 360 kr (exakt avgift vid anmälan) betalas vid båten till 
reseledaren, med Swish eller kontant (endast jämna pengar) + guidavgift på Vinga 
50 kr (2023) betalas på Vinga. Begränsat antal: 12 personer
Vid eventuella frågor ring Ingrid Sernbo tel. 0708-261995.

19 maj  Göteborg                                                    Utflykt till Valö fyrplats

Söndag 19 maj kl: tid fås vid anmälan. Samling på Vrångö där du går av färjan 
Göteborgs Kanotförening www.gkf.info äger husen på Valö fyrplats. Medlemmar 
från kanotföreningen berättar och visar oss runt på fyrplatsen. 
Valö fyrplats byggdes år 1885. Fyren avbemannades 1935 i samband med att den 
nya fyren byggdes. Vi planerar att vara på ön 1,5-2 timmar. 
Kanotföreningen bjuder på en fika (kaffe och smörgås).
Anmälan som är bindande kan göras: 1-10 april till gdynebrink@gmail.com. Max 
20 personer. Vid anmälan ange namn, medlemsnummer, mejl och telefon. Märk 
mejlet med Valö.
Avgift 100 kr + t/r Västtrafiks båt (från Saltholmen till Vrångö). Avgiften betalas 
på plats med swish eller kontant (endast jämna pengar). Om du får förhinder avbo-
ka din resa så tidigt som möjligt!
Från Vrångö till Valö åker vi i privatbåtar (medlemmar i Kanotföreningen), resan ut 
till Valö tar c:a 15 min. Ta med egen flytväst! Resan sker på egen risk.
Obs! Turen kan bli inställd p.g.a. otjänlig väderlek. Du måste själv förvissa dig om 
att turen blir av genom att maila gdynebrink@gmail.com.



10

1 juni  Stockholm                                     Dagsutflykt till Hävringe fyrplats

Vi samlas i gästhamnen, Badhusviken i Oxelösund kl. 09.00 lördag 1 juni för färd 
ut till Hävringe. Resan med båt tar c:a 30 minuter.
Under dagen blir det besök i Hävringe Båk, Lotshuset och Fyrhuset. Guide Bosse 
Holmström finns på plats. Det var Bosse som höll föredrag om Hävringe i oktober 
hos Fyrsällskapet.
Kostnaden beror lite på hur många vi blir totalt som skall dela på båtkostnaden. Vi 
beräknar att priset per deltagare blir c:a 450 kr för båtresan t/r.
Båten kan ta 8 passagerare per tur, vilket betyder att är vi fler blir det två turer. Vi 
har också möjlighet för fyra personer att åka med vår guide. 
Totalt kan vi därför vara 2 x 8 + 4 = 20 deltagare.
Bilresan från Stockholm till gästhamnen i Oxelösund tar c:a 70 minuter, vid nor-
maltrafik.
Vi räknar med att åka tillbaka från Hävringe kl. 16 
Medtag egen matsäck! Det finns inget att köpa på Hävringe
Obligatorisk anmälan görs per mail SENAST 1 MAJ 2024 till ulf.schloss@telia.
com. 
Ange namn, adress, e-postadress samt telefonnummer. Ett fåtal platser i bil kan 
erbjudas – först till kvarn…..
Vi skickar bekräftelse och ytterligare information till anmälda deltagare.

17-18 augusti                                        Internationella fyrdagen/fyrhelgen

Svenska Fyrsällskapet arrangerar den Internationella Fyrdagen på den tredje helgen i 
augusti. Lokala avvikelser kan förekomma, för besked se: 
https//fyr.org/aktiviteter/internationella-fyrdagen.html
Den Internationella Fyrdagen firades första gången 2002 och firas sedan dess varje 
år av många fyrar runt Sveriges kust.

17-18 augusti                                             Utflykt till Väderöbods Fyrplats
(Reservdag 24-25 augusti)

Samling i Hamburgsund vid fotbollsplanen 200 m norr om färjan till Hamburgön, 
lördag 20 augusti kl 10.00. GPS-adress Strandvägen 22. 
Beräknad återkomst till Hamburgsund kl 17 på söndagen.
Båtresan tar 1,5 timma till Väderöbod. Föreningen guidar besökarna runt i husen 
och på ön. De som vill och kan får gå upp i fyren. I och med att fågelskyddsperi-
oden är över kan vi vid torrt väder gå runt hela ön. Detta kräver dock att man är 
fullt rörlig.Vid tjänligt väder på hemresan kan vi gå en liten omväg förbi de vackra 
öarna Florö och Dyngö utan landstigning. Vädret påverkar vad vi kan göra. 
Kostnad: 1500 kr/person. Deltagare minimum 5 max 10. I arrangemanget ingår 
kaffe, lunch, middag, frukost och lunch före avfärd.
Täcke och kuddar finns. Tag med lakan, örngott, handduk och (bad)kläder efter 
väder samt egen flytväst. 
Anmälan: Tidigast anmälningsdag 1:a maj, sista anmälningsdag 4:e augusti till 
Magnus Blomstrand, tel. 0732-305229 eller email blomstrandmagnus@gmail.com 
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och därefter insättes avgiften 1500 kr/person på Föreningen Väderöbods plusgiro 
330684-2 inom 7 dagar. OBS! Anmälan är bindande efter 5/8 och giltig när avgif-
ten är betald. Vid avanmälan efter 5 augusti återbetalas inte avgiften. 
Vid inställd tur på grund av väder betalas hela avgiften tillbaka. En kölista upprät-
tas vid fler än 10 anmälningar. Var noga med att ange Väderöbodsresa samt namn 
och telefonnummer så att det går att meddela om turen måste ställas in. Beslut om 
utfärd baserat på vädret tas på torsdag kväll före avfärden. Vid sydvästlig vind över 
9 m/s kommer vi att ställa in turen. Vid andra vindriktningar än sydväst tål vi lite 
högre vindstyrkor. Vi ställer inte in på grund av regn eller temperatur. Denna utflykt 
ordnas av Föreningen Väderöbod på initiativ av Programkommitté Väst. Båtresan ut 
till Väderöbod sker i privat öppen båt. Resan sker på deltagarnas egen risk.

22-23 september                                                                En natt på Hållö

Samling Kungshamn vid båten (Zita) till Hållö söndag 22 september kl.12.45. 
Åter Kungshamn kl.14 måndag 23 september.
Hållö fyr, utanför Smögen, tändes 1842 och fyrplatsen var bemannad till 1969.
Under eftermiddagen den 22 september får vi en guidning av Hållö fyr, kapell och 
naturrum. Se www.hallofyr.se. På kvällen tänder vi en grill och njuter av skenet från 
fyren. Hållö fyr har 2023 fått ett nytt svepande sken.
Kostnad: 1230 kr per rum (2pers)+ båtresa 150 kr/pers (2023) + guidning i fyren 70 kr.
Antal rum 11 (22 personer). Vi bor två personer i varje rum på vandrarhemmet 
”Hållö Utpost” www.utposthallo.se, medtag lakan och all mat du behöver. Är du 
ensam resenär, försök att hitta en ”rumskompis”.
Anmälan: till fyrprogvast@gmail.com. Efter bekräftelse att det finns plats får du en 
kod från Fyrsällskapet. Sedan bokar du själv ditt rum och båtresa och betalar det. 
Rum bokar du själv genom att ringa till Hållö Utpost tel. 0702-368202 och ange koden. 
Båten bokar du också själv genom Hållö Utpost/Transporter.
OBS! Rum finns tillgängliga för Fyrsällskapet att boka fram t.o.m. 15 februari 2024, 
därefter släpps ej uthyrda rum och kan bokas av andra.
Vid eventuella frågor ring Marie Tilosius tel 0705-545151.

Vill du visa Hoburg fyr under sommaren 2024?
Föreningen Fyrtillsyn Gotland visar Hoburg fyr (som ägs av 
Sjöfartsverket) varje sommar under veckorna 25-33. Fyren 
visas av frivilliga ”fyrvaktare” dagligen kl 11-17 under en vecka 
söndag-lördag. Vi ser gärna att du vill visa fyren en stund nå-
gon kväll också, främst i någon av de senare veckorna.

Vi ordnar boende på Sjövärnsgården (ett dubbelrum med ge-
mensamt kök o dusch) någon km från fyren. 

Är du intresserad maila gost4808@hotmail.com. Meddela 
vilken/vilka veckor du kan, så får du mer information. Sista 
anmälningsdag 2024-03-17.

           Göran Storm ,”fyrvaktsansvarig”
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Årsberättelse för Svenska Fyrsällskapet 
gällande verksamhetsåret 2023

ÖVERGRIPANDE
Det är mycket positivt som händer i våra farleder och utmed våra kuster.
•	 Farledsfyrarna renoveras i stor omfattning.
•	 På många fyrar byts hela fyrhuset ut.
•	 Fyrskenet skapas i de flesta fall med LED-lampor, solceller och batteridrift 

nattetid.
•	 Många fasadbelysningar förstärks.
•	 Många fyrar förses med ViVa systemet för direktväderinformation.
•	 Racon systemet med att fyren visar sig på radaskärmen utvecklas också.
•	 Många fyrar förses med en orange prick för att bättre synas i det digitala sjökortet.
•	 Många fyrar som är statliga byggnadsminnen renoveras.
•	 På ett statligt byggnadsminne ska det också finnas information eller en utställning.

Denna utveckling påverkar Svenska Fyrsällskapets verksamhet.

MEDLEMMAR
Vid årsskiftet hade vi 5063 medlemmar. Antalet ökar.

SAMVERKAN MED SVENSKA KRYSSARKLUBBEN
Vårt medlemsregister, vårt telefonnummer och mailadress sköts av Svenska 
Kryssarklubben. 
Vi nyttjar också deras förråd..

SAMVERKAN MED SJÖFARTSVERKET
SjöV och Svenska Fyrsällskapet samverkar med att förse ett antal fyrar och fyrplatser 
med utställningar.
I augusti genomförde Fyrsällskapet i samverkan med SjöV:s personal en omfattande 
inventering och katalogisering av äldre fyrmaterial som tagits tillvara vid renoveringar 
och ombyggnader av fyrar under många år som SjöV magasinerat i ett antal 
containrar. Avsikten med detta är att genom Fyrsällskapets förmedling kunna låna ut 
utrustning till lokala fyrföreningar för utställningar framför allt i anslutning till de av 
SjöV utsedda visningsfyrarna, men även andra fyrar och fyrplatser kan komma ifråga 
i ett senare skede.
Arbete pågår med att formalisera överenskommelsen med rutiner samt ägande och 
ansvarsförhållanden.
Många telefonmöten och direktsamverkan med SjöV i Karlsro, Norrköping.

SAMVERKAN MED SMTM (Statens Maritima och Transporthistoriska Muséer)
SMTM och Svenska Fyrsällskapet samverkar med att förse ett antal fyrar och 
fyrplatser med utställningar.
Vi har också samverkat gällande en fyrutställning på Sjöhistoriska muséet.
Flera telefon- och fysiska möten.
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SAMVERKAN MED RAÄ (Riksantikvarieämbetet)
Svenska Fyrsällskapet och RAÄ har haft en gemensam träff på Landsort gällande en 
ny utställning i fyren.
Drog upp alla riktlinjer för utställningsverksamheten så att reglerna kring Statliga 
byggnadsminnen efterlevs.

BLÄNKET 
Blänket har liksom tidigare utkommit med fyra nummer bestående av vardera 52 
sidor inkl. omslag. Tidskriften har varit i färg och rikt illustrerad. Innehållet har till 
största delen bestått av artiklar/notiser från medlemmar i föreningen men också från 
fyrintresserade utomstående. De mest omtyckta artiklarna är fortfarande de som 
beskriver fyrvaktarlivet förr. Tyvärr finns det inte så många kvar som kan berätta.

FYRPERSONALREGISTRET
Fyrpersonalregistret består nu av närmare 11400 personer varav 17% varit fyranställda 
och resten är deras närmast anhöriga. Registret har under året inte utökats särskilt 
mycket volymmässigt. Den mesta kraften har lagts på kompletteringar med framför 
allt foton.
Registret har förutom på hemsidan varit tillgängligt på båtmässorna i Stockholm 
och Göteborg samt vid några utställningstillfällen. Detta har möjliggjorts genom 
anskaffandet av en pekskärm där man på ett enkelt sätt kunnat komma direkt in 
i fyrpersonalregistret, Fyrwiki och föreningens hemsida. Sökandet i registret har 
genererat ett inte ringa antal nya medlemmar.

FYRWIKI (Svenska Fyrsällskapets fyrlexikon)
Även detta år har verksamheten utvidgats. Ställda frågor har initierat i, dels nya 
”ämnen” dels kompletteringar av befintliga artiklar. Nya kontakter har därigenom 
skapats. Tack för intressanta utbyten. Fyrwiki har även kompletterats med fler 
”sökord” för att underlätta träff i materialet.
Fyrsällskapets kostnad för Fyrwiki inskränker sig som tidigare år är till licenser och 
plats på server.

HEMSIDAN, SOCIALA MEDIER
Regelbundna uppdateringar har gjorts. Information har getts på sociala medier. Här 
finns Blänket, Fyrwiki och Fyrpersonalregistret digitalt. 
Svenska Fyrsällskapets alla evenemang annonseras här.

ÅRETS VIPP
Priset utdelas årligen till enskild person, förening, myndighet eller företag som gjort 
en betydande insats på ett eller flera av de områden som finns upptagna i Svenska 
Fyrsällskapets stadgar. 
Årets mottagare är Göran Sundström. 
Motivering: Göran har fått utmärkelsen för visat prov på stor kunskap intuition inom 
gasdriven fyrteknik. Han är en av de få som fortfarande behärskar tekniken. Göran 
har också skrivit flera tekniska artiklar i ämnet.
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ESBJÖRN HILLBERGS MINNESFOND
Under året har inkommit nedanstående ansökningar om bidrag.

Väderöbod har beviljats bidrag med 25000:- för en ny dörr till fyren.
Morups Tånge har beviljats ett bidrag på 8000:- för inköp av en printer för 
fyrinformation.

Ansökan har inkommit från Föreningen Hållö Fyr om ett bidrag på 25000:- för att 
slutföra en film om fyrens lampor.
Ansökan har inkommit från Föreningen Fyrstugan, Karlstad om ett bidrag på 25000:- 
för återskapande av Säterholmens fyrkur.

INTERNATIONELLA FYRDAGARNA 19 OCH 20 AUGUSTI
62 fyrar/fyrplatser runt hela Sveriges kust hade öppet. Trots dåligt väder kom många 
besökare.

PROGRAMKOMMITTÉERNA OST-, SYD- OCH VÄSTKUSTEN
Det har varit ett omfattande program med föredrag, fyrutflykter och ”fyrsafari” med olika fartyg.

DATATEKNIKEN
Uppdateringar har genomförts. 
Vi har också fått hjälp av en ny person som datasupport.

STYRELSEMÖTEN
Vi har sammanlagt haft 6 styrelsemöten varav ett möte i Arkösund.

Jan Olsén    Ulf Schloss
Ordförande    Vice ordförande

Björn Hedberg    Ann Holmdahl
Sekreterare    Kassör

Leif Elsby    Christian Lagerwall
Ledamot     Ledamot

Ann-Louise Gustavsson
Ledamot
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Svenska Fyrsällskapets Programkommittéer har under 2023 
anordnat följande aktiviteter:

                    Antal delt.
02-4/12   Göteborg   Båtmässan
02-28 Göteborg  Fyrskepp i Sverige   Lars Zimmerman             48
03-9/12 o 16/19  Stockholm   Allt för Sjön
03-22 Stockholm  Fyrar och farleder i Stockholms
   skärgård    Jan Olsén             29
03-25 Göteborg  Årsmöte                               29
04-19 Stockholm  Från Vedbrasa till Lysdioder Ulf Schloss             26
04-23 Fjällbacka/  Gammal fyrlins/Fyrspaning Arne Jonsson, Göran Winge  17
 Lysekil      Magdalena Skalegård   
05-11 Stockholm  Utflykt till Landsort   Björn Öberg             39
05-13 Syd  Utflykt t Nakkehoved, Danmark Else Djurhuus             24
05-14 Göteborg  Utflykt till Valö Fyrplats  Göteborgs Kanotförening      18
05-27 Göteborg   Måseskärs fyrplats återinvigs Sjöfartsverket              130
08-19/20  Internationella Fyrdagen/Fyrhelgen           5497
08-20 Karlsborg  Vannäs fyr o 2023 års VIPP Göran Sundström            40
08-27 Edshultshall Fyrspaning med T/S Westkust Nisse Holmdahl             27
09-09 Syd  Utflykt till Garpens fyr  Anders Mårtensson           17
09-23 Göteborg  Bussutfl: Flygfyrar o Dalénmuseet Programkommitté Väst    12
10-01 Göteborg  Dagstur till Vinga   Programkommitté Väst     12
10-11 Stockholm  Hävringe Fyrplats   Bo Holmström             27
10-15 Göteborg  Vandr t fd Flygfyrtornet Torslanda Programkommitté Väst     10
10-18 Gotland  Nydaningen av Slite hamn 1873 Gunnar Sillén             25
11-08 Gotland  Fyrljus    Magnus Rietz              30
11-14 Göteborg  Fyrbyggarna från Skepplanda Bernt Johansson             33
11-15 Stockholm  En skärgårdsskuta kommer lastad Lars G Soleus             32
11-29 Gotland  Fyra Fyrplatser   Thomas Wester             15
12-09 Göteborg  Fyrkura på Lindholmen  Programkommitté Väst    45

Fyrsällskapet har under 2023 genomfört 9 föredrag och 12 utflykter. 
Dessutom har Fyrsällskapet varit med på 2 båtmässor samt haft en tillfällig 
Fyrutställning på Dalénmuséet i Stenstorp under sommaren. 
På Internationella fyrdagen/helgen kom det 5497  besökare till 51 öppna fyrar.
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Preliminärt bokslut år 2023
Svenska Fyrsällskapet  Org.nr. 802439-0216

Preliminär resultatrapport perioden 2023 01 01 - 2023 12 31 (Kr)

Intäkter

Medlemsavgifter enskilda
Medlemsavgifter föreningar
Medlemsavgifter företag
Fyrhandbok
Bidrag och gåvor
Porto
Försäljning Appar
Försäljning varor
Ränta

Summa intäkter

1.002.082
18.950
13.000
7.350

932
274

9.000
26.820

1.499

1.079.907

Utgifter

Kontorsmateriel
Gireringar, avgifter
PR/Fyrskyltar m.m.
Medlemsservice SXK
Ekonomiredovisning SXK
Styrelsemöte/Funktionärer
Hyreskostnader
Programkommitté Stockholm
Programkommitté Syd
Programkommitté Västkusten
Reseersättningar
Blänket tryckning
Blänket distribution
Blänket konsultarvode
Övriga trycksaker
Porto, paket
Dator, programvaror, hemsida
Hemsida underhåll
Utställningsmaterial
Båtmässa Stockholm
Båtmässa Göteborg
Stipendier
Samarbete Nordiska Fyrföreningar

Inköp varor
Fyrbevarande Sjöfartsverket (SJV)

Summa utgifter

Beräknat resultat 2023

15.391
20.660
5.310

34.525
45.500

110.641
43.505
15.000
1.375

15.000
19.634

191.150
96.054
12.657
15.400
18.301
77.291
12.376
51.595
23.949
7.026

32.990
12.687
49.722
12.760

940.499

139.408
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Preliminär balansrapport 2023 12 31 (Kr)

Tillgångar

Bank

Fondkonto

Kortfristiga fordringar

Summa tillgångar

Skulder och eget kapital

Kortfristiga skulder

Eget kapital:

      Ingående eget kapital

      Intäkter fond

      Årets resultat

 Utgående eget kapital

Summa skulder och eget kapital

2023-12-31

1.358.009

2.911.049

-1.000

4.268.058

25.169

4.027.926

75.555

139.408

4.242.888

4.268.058

2022-12-31

1.242.915

2.785.365

-354

4.027.926

50.129

3.932.887

0

44.910

3.977.797

4.027.926

Göteborg 2023-01-05

Ann Holmdahl 
Kassör
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Kallelse till Årsmöte 2024-03-23
Välkomna till Svenska Fyrsällskapets 27:e årsmöte lördag den 23 mars kl.15.00. 
Årsmötet äger rum på Skeppsholmsgården i Stockholm
Resväg kommunalt: Buss 65 till hållplats Moderna Muséet på Skeppsholmen. 
Gå 200 m mot norra udden. 
Parkering finns i anslutning till Folkhögskolan.

Program (ungefärliga tider): 

14.30 Vi bjuder på kaffe då vi samlas
15.00 Årsmötesförhandlingar enligt nedanstående Årsmötesagenda
15.45 Jan Olsén informerar om samverkan mellan Sjöfartsverket och 
 Svenska Fyrsällskapet gällande besöksfyrar och kommande fyrutställningar. 
16.30 Efter mötet bjuder vi på en enklare förtäring

Årsmötesagenda:

  1. Val av mötesordförande
  2. Val av mötessekreterare
  3. Val av två justeringspersoner tillika rösträknare
  4. Fråga om kallelsen är stadgeenligt utlyst
  5. Anmälan av övriga frågor
  6. Verksamhetsberättelse och ekonomisk rapport gällande 2023
  7. Revisionsberättelse gällande 2023
  8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen gällande 2023
  9. Val av ordförande för 2024
10. Val av ordinarie ledamöter för 2024 och 2025
11. Val av två revisorer jämte en revisorssuppleant för 2024 
12. Val av valberedning för 2024
13. Fastställande av årsavgift för 2025
14. Verksamhetsplan och budget för 2024
15. Inkomna motioner
16. Övriga frågor
17. Årsmötet svslutas

Motioner till årsmötet skall ha inkommit till Svenska Fyrsällskapet 
senast den 8 mars 2024 på mailadress: ulf.schloss@telia.com

Obligatorisk anmälan till årsmötet senast 8 mars. 
Anmäl på mail till ulf.schloss@telia.com

Hjärtligt Välkommen!
Jan Olsén 

Ordförande
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Förslag till budget 2024

Inkomster:
 Medlemsavgifter    1 020 000
 Försäljning          20 000

 Summa     1 040 000

Utgifter:
 Blänket         300 000
 Hyra           45 000
 Bokföring och medlemsadm. SXK       90 000
 Esbjörn Hillbergs Minnesfond      100 000
 Fyrforum 2024          60 000
 Båtmässor GBG och STH        30 000
 Hemsida+programvaror         40 000
 Programkommittéer 3 st        45 000
 Div utg         200 000
 Utställningar besöksfyrar      500 000

 Summa     1 410 000

 Eget kapital        500 000

Vi tänker göra en satsning på besöksfyrar 2024-2025 
med 500 000 - 1 000 000 kr
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Fyrbyggare från Skepplanda
Bernt Johansson

Skepplanda Hembygdsförening

Skepplanda var en socken i Ale härad. Den ligger ungefär halvvägs mellan 
Trollhättan och Göteborg, öster om Göta älv. Det stora skogsområdet som 
heter Risveden ligger till stora delar i Skepplanda socken. Där fanns det 
gott om virke för att bygga hus. Redan när Göteborg byggdes på 1600-ta-
let omtalas att bönderna från Ale härad var en stor del av den arbetskraft 
som byggde husen. Det var allt från hemmansägare, torpare och obesuttna, 
ibland även drängar, som var inblandade. Det viktiga var att de hade en 
grundförsörjning, främst under vintern när ingen byggnation pågick. In-
komsterna från byggnadsarbetet var en extrainkomst, som gynnade hela 
familjen.

Byggnadsarbetet innebar att mannen var hemifrån, ibland från våren och fram till 
hösten. Hustru och barn fick sköta det där hemma. Männen var alltså vana vid att 
vara hemifrån, och att bo och leva under knappa förhållanden. 

När Skepplandafolket började sin bana inom Lotsverket har inte gått att fastställa. 
Det första beviset är ett brev från 25 maj 1884, där Carl Johan Andersson (Sves-Karl) 
skriver till sin broder. Karl skall ut i Bohuslän tillsammans med Carl Persson och 
”Munters Emanuel”. De skall ligga ombord på jakten, för på de flesta ställena finns 

Mannarna skall vara och arbeta på 
Understens fyr, oklart när. 
Övre raden från vänster: Artur 
Andreasson, Uddetorp, Oskar Karlsson, 
Ryk, Karl Karlsson, Skogstorp. 
Sittande från vänster: Bernhard Eriksson, 
Ryksdamm, Patrik Karlsson, Skogstorp.

Oskar var fyrbyggare under tiden 
1913-1945. 
Karl var son till Patrik Karlsson i 
Skogstorp. 
Bernhard var senare förman för ett 
fyrbyggarlag. 
Patrik, son till Karl Persson, Skogstorp, 
vilket ger tre generationer fyrbyggare.
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inga hus. I ett senare brev daterat 24 augusti skriver han att de började en mil utanför 
Älvsborg och nu är de en ”träskolängd” från Norge. De har satt upp 16 hus på resan.

Fyrbyggarna gjorda alla slags arbeten. Skulle fyrtornet byggas i sten så behövdes en 
kraftig byggnadsställning. Alla slags hus, bryggor, vägar med mera som behövdes på en 
fyr- eller lotsplats byggdes av dessa män. Sves-Karl var smed och gjorde allt i smide 
som behövdes, inklusive stuprör, räcken med mera. I lagen fanns även murare, och de 
flesta var även goda timmermän.

En rolig eller underlig historia är ett brev till Selma Johansson från Edvard Nilsson. 
Han är på arbete på Agö fyr och skriver brevet på natten klockan 12. Det är fortfa-
rande ljust som på dagen. Brevet är skrivet den 15 juni 1889, men det är poststämplat 
i Havsstensund efter den 20 juni. Någon har alltså haft med sig brevet, rest från Norr-
land till Bohuslän och där postat brevet! Den personen kanske skulle ut till Svangen 
för att arbeta där.

Kyrkesund 1930. På bilden finns 6 personer. Av dem är 4 namngivna: Frans Oskar 
Karlsson, Ryk, ”Knape” Karl Egenvall, Skepplanda, Gustav Karlsson, Ryk och Frits 
(i Ormadalen). Oklart vem som är vem.

Axel Egenvall berättade: En episod han omtalade var vid ett fyrbygge vid Kyrkesund på 
Tjörn. Fyren skulle stå i ett par meters vattendjup, området eller fyrtomten stängdes in 
med spånt av tretumsplank, som slogs ned, bottnen bestod av dy, sen länsades, men efter 
en stund brast spånten och så var det att börja om på nytt.

Mycket egendomligt var det att arbetarna fick gå upp fem minuter före den vanliga tiden 
vid det omtalade tillfället och följaktligen blev ingen skadad vid raset. Men nästa gång 
blev arbetet mera omsorgsfullt, grövre virke användes och det hela blev mycket förstärkt.
Men nu höll inte själva dybotten. Sedan fick planket vara mycket längre och drevs ner så 
mycket det gick och dessutom pålades det inuti med 18 meters pålar och sen höll det och 
fyren står på sin plats.
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Vi har ett utförligt brev från Carl ”Sves-Karl” Johan Andersson till dem där hemma 
daterat 1895-06-09. Han beskriver sin resa från Stockholm och till Holmön där fyren 
ligger. Det tog 9 dagar med olika båtar och väntetider. På vägen norrut lämnade de av 
några i Söderhamn som skulle till Storjungfrun. I Hudiksvall lämnade de av Edvard, 
Alfred på Sillabacken och Emanuel, de skulle till Agö, alla tre karlar från Skepplanda.

Karl och två till har fortsatt till Bergudden. Där kan de ligga i den gamla fyren, men 
där är så trångt att de har fått bygga en granrishydda för att förvara sina saker, och att 
ha någonstans att äta. Ytterligare ett brev till broder August i september. De har att 
göra 2 - 3 veckor till, sedan skall timmermännen till Fjäderägg för att sätta upp en ba-
garstuga. Det är jäkligt kallt om nätterna, för de bor på vinden. När de blir klara skall 
de mellan Sundsvall och Hudiksvall sätta upp två små fyrar, sedan till Brämön för att 
reparera ett lotshus. Därefter skall de till Gävle och laga en och bygga en ny brygga.

Jag har försökt att kartlägga en enskild fyrabetares karriär i Lotsverket. Bland annat 
vid ett besök på Riksarkivet i Stockholm. Den matrikel eller de rullor som jag var ute 
efter hade blivit utrensade. Vid läsning av några av de fyrdagböcker som fyrmästaren 
var skyldig att lämna före januari månads utgång för det gångna året, gav lika klent 
resultat. 

Vad jag vet är att 1884 är det första år jag har bevis på att de var ute. Anders ”Rels-
bon” Andersson, som var med på Kullen år 1900, fick medalj efter 30 års tjänst. Han 
var förmodligen på Vinga år 1890 och bevisligen på Kullen år 1900. Men var  han  
har varit under de andra 28 åren vet vi icke. Gustav Carlsson från Ryk och Karl ”Kna-
pe-Karl” Egenvall var båda med på Kullen 1900 och vid Kyrkesund 1930. Men på 
vilka andra platser var de under alla dessa år? Erik Kjellin blev anställd i Lotsverket 
1914 och var där till sin pension 1948. Var hade han varit? Om någon kan hjälpa mig 
med uppgifter om enskilda karlar eller arbetslag, och var de har varit är jag mycket 
tacksam.

Oklart var och när: Ev. Furu fyr
Karl Martinsson, Hålan, Oskar Karlsson, 
Drängedalen,Gustav Karlsson, Ryk, Erik 
Karlsson, Drängedalen, Albert Martinsson 
(dog ung i tarmvred). Det är ju många fler 
män på bilden, oklart vem som står var.

Fårö 1936. 
Tre skolflickor skriver ett vykort till ”de 
flitiga västgöterna”. Vi vet inte vilka dessa 
är, men de har tydligen haft roligt under 
flickornas sommarlov.

Fotona tillhör alla Skepplanda Hembygdsförening.
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Vad vill medlemmarna helst läsa om?
Jo, utan tvivel är berättelserna om hur man levde på fyrplatserna förr det som lockar 
mest. Egentligen inte så svårt att förstå. De äldre känner igen sig i tiden. De kan 
t.o.m. själva ha varit fyrvaktare. Nästa generation har kanske upplevt fyrlivet som 
barn eller hört det berättas om av föräldrar eller far- och morföräldrar. De yngsta har 
aldrig hört talas om fyrvaktare. Vad var det för några som kunde sitta isolerade ute 
på en kobbe och dessutom trivas där i årtionden. De kan inte ens föreställa sig ett liv 
utan TV, radio, telefon, datorer och värst av allt ingen mobiltäckning! Ja mobilen var 
inte ens uppfunnen! 

Man hade inget rinnande varmt eller kallt vatten, utedass i smällkalla vintern. 
Ingen Deli-butik eller pizzeria inom räckhåll, nej inte ens en Ica/Coop. Man fick 
bunkra mat för flera månader och framför allt ingen färskmat mer än korta perioder. 
Man hade däremot välfyllda hyllor i förrådet med konserver som man ofta gjort 
själva. Fisk fanns i havet och sjöfågel kunde man skjuta. Dessa fria nyttigheter 
drygade ut den magra lönen.

Fyrvaktarhustrurna, för det var sällsynt med kvinnliga fyrvaktare, var de som 
skulle hålla ordning på att det som behövdes för att hålla livet igång fanns på plats. 
Ett tufft jobb som inte fick misslyckas. Vintertid kunde det gå veckor ja månader 
mellan landbesöken. När det var rätt årstid så syltades och saftades det liksom 
bakades och konserverades. Vintertid lagades och lappades det i fotogenljusets sken

. 
Varför berättar jag detta? Jo för att jag efterlyser berättelser från den tiden då 
fyrvaktare fanns. Det var ett aktat och ansvarsfullt yrke både för mannen, hans hustru 
och barn. En tid där man utan knot var glad över en tjänst i Lotsverkets regi. En tjänst 
som gav en säker om än mager inkomst. Berättelser om dessa miniatyrsamhällen 
som ofta styrdes mycket hierarkiskt och där rangordningen var given: fyrmästare, 
fyrvaktare och sist fyrbiträdet. 

Kan du berätta själv om livet som fyrvaktare eller kan återberätta det du hört av 
tidigare generationer så skriv ner det medan du minns. Det blir allt färre som finns 
kvar och kan berätta. Skriv ner och kontakta mig, Maria Elsby, kontaktuppgifterna 
står i Blänket på omslagets insida. Ring, maila eller skicka ett brev. Det skrivna 
behöver inte vara något litterärt verk. Det är innehållet som räknas. Det stilistiska 
hjälper jag gärna till med. Har du foton som passar in så antingen skannar du dem 
som jpg-filer eller skickar dem till mig så gör jag det. Naturligtvis får du tillbaka 
fotona så snart de skannats. Berättelsen kan antingen vara sammanhängande eller 
bestå av episoder. Självklart är berättelser från landbaserade fyrplatser, fyrskepp och 
bemannade kassunfyrar lika välkomna som de från fyrplatser ute på öar. Naturligtvis 
är jag också tacksam för övriga artiklar med fyranknytning. 

Det är av stor vikt för vår kulturhistoria att bevara berättelser från en tid som 
aldrig återkommer men som betydde mycket när det begav sig. 

      Maria Elsby
      Redaktör
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Nordisk samling på Lindesnes fyr
Norsk Fyrforening

Fyrentusiaster fra store deler av landet og gjester fra Danmark, Finland og 
Sverige var i høst samlet til fyrhistorisk seminar på Lindesnes fyr og Lista 
helt sør i Norge.

– Det var så hyggelig og givende å få møte som mange flotte mennesker som er 
opptatt av fyr og fyrsaken. Ikke minst så var det fint for oss i Norsk Fyrforening å bli 
bedre kjent med våre svenske, danske og finske venner, sier daglig leder Henriette 
Marie Skjæveland i Norsk Fyrforening til Blänket.

Seminaret inngikk i en rekke fyrhistoriske seminar som 
Norsk Fyrforening har arrangert de siste årene i tett 
samarbeid med Kystverkmusea. – Samarbeidet med 
fagmuseet har vært med på gi disse seminarene et løft. 
Samlingen på Lindesnes og Lista var den sjette i rekken av 
fyrhistoriske seminar. Tidligere så har det vært seminar i 
Lødingen, Sola, Måløy og på Fulehuk, forteller Skjæveland.

Seminaret på Lindesnes ble åpnet av kommunfullmäktiges 
ordförande Even Tronstad Sagebakken som ønsket 
velkommen til Lindesnes – en kommune med tre fyr – 
Hatholmen, Ryvingen og Lindesnes.

Deltagare i seminarium på Lindesnes fyr 2023

Daglig leder Henriette 
Marie Skjæveland.
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Europeisk fyrkulturløype
Kystverkmuseas direktør, Espen Frøysland, orienterte om europeisk fyrsamarbeid og 
den nyetablerte organisasjonen "European Route of Lighthouses". Seks land står bak 
grunnleggelsen – Tyskland, Frankrike, Portugal, Estland, Irland og Norge. Frøysland er 
for øvrig valgt til organisasjonens første styreleder.

På seminaret deltok det inviterte gjester fra Hirtshals Fyr i Danmark, Svenska Fyr-
sällskapet og Finlands Fyrsällskap – som alle fortalte om hva som skjer på fyrfronten 
i de øvrige nordiske landene. Danmark har ingen nasjonal fyrforening, men formand 
Peter Jensen i Støtteforeningen Hirtshals Fyr håper at man også i hans hjemland skal 
få en nasjonal fyrforening.

Svenska Fyrsällskapets Christian Lager-
wall holdt foredrag om virksomheten 
som foreningen gjør i forbindelse med 
svenske fyr, og han snakket også om sam-
arbeidet man har med Sjöfartsverket.

Kystverkmuseas Frode Pilskog og Simen 
Lunøe Pihl fortalte om museets digita-
liseringsprosjekt – der man har startet 
med å dokumentere norske fyr med 3D-
videoer. Pilskog holdt også foredrag om 
fremveksten av fyr og fyrlykter i Agder län.

Per Roger Lauritzen og Jo van der Eynden 
fortalte om nye funn innen norsk fyrhistorie. Funn som er gjort i forbindelse med 
arbeidet med boka "Kystens veivisere" som ble presentert under seminaret.

Lokale fyr
Seminardeltagerne fikk også høre om det arbeidet som legges ned av de frivillige 
ved norske fyrstasjoner. Liv og Øystein Steinsvåg fortalte om Ryvingens venner 
og frivillighetens arbeid og utfordringer på Norges sydligste fyr. Daglig leder Geir 
Smebøle, presenterte Songvår fyr og viste med film og bilder hvordan man gjennom 

frivillig dugnadsinnsats har maktet å 
forandre Songvår fra et slitent fyr med 
manglende vedlikehold, til i dag å fremstå 
som et smykke i Søgne skjærgården.

Norsk Fyrforenings Henriette Marie 
Skjæveland avsluttet lørdagens foredrag 
ved å fortelle om hvordan hun ble bitt 
av "fyrbassillen" ved å engasjere seg i 
Venner av Søndre Katland fyr, og senere 
også som styreleder i Markøy fyr. Et fyr 
det er planer om å få rehabilitert slik det 
en gang var.

Christian Lagerwall holder foredrag for 
opmärksamme lyttere.

Søndre Katland fyr..
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Kveldsvandring
Før kveldens festmiddag var alle 
invitert til kveldsvandring på 
Lindesnes fyr. Espen Frøysland fortalte 
om fyrets historie, men lyset sveipet 
utover Skagerrak og Nordsjøen. I øst 
kunne man se sveipet fra Oksøy og i 
vest blinket fra Lista.

Fyrene Varnes og Lista
Søndag var det lagt opp en flott og 
interessant kultur- og fyrutflukt på 
Lista. Første punkt på programmet var 
vandring ut til Varnes Fyr ved Listafjorden og innseilingen til Flekkefjord.

Fyret ligger spektakulært til på en klippe ytterst mot havet. Daglig leder Henriette 
Marie Skjæveland var guide og fortalte om fyret og den dramatiske redningsaksjonen 
til tjenestejenta "Ingeborg los" – da hun under en orkan in 1852 maktet å få loset inn 
et britisk handelsfartøy gjennom brenningene utenfor Varnes. – Det skulle ikke en 
hushjelp gjøre, så hun fikk sparken og levde resten av sitt liv i skam. Treskoa i bronse 
er satt opp som et minnesmerke for å hedre hennes innsats, sa Skjæveland.

På Lista fyr ventet daglig leder Pål Hals som fortalte om fyrstasjonen og om det 
internasjonale våtmarksområdet som omgir fyret.

Redningsstasjon
Området rundt Lista er svært farlig og blir betegnet som en av de største 
skipskirkegårdene på Sørlandet. Flere hundre forlis er registrert – noe som førte til at 
Fyrvesenet opprette egne redningsstasjoner langs kysten for å kunne redde sjøfarende 
og skip som kom i havsnød. En av disse redningsstasjoene ligger på Østhassel på 
Lista, og er i dag en del av Lista museum.

– Ettersom redningsstasjon tidligere har ligget inn under fyrvesenet og det forhold at 
den er den eneste redningsstasjonen som er bevart slik den var – så var det naturlig å 
la et besøk dit inngå i programmet, sier Skjæveland.

Finlands Ari Valio viser interiør fra fyret 
"Märket".

Varnes fyr Lista fyr
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Østhassel redningsstasjon var virksom fra 1872 til 1972 og var svært viktig langs 
Listas beryktede kystsstripe. Redningsstasjonene hørte opprinnelig inn under 
Fyrdirektøren, men i 1936 overtok Redningsselskapet (NSSR) ansvar for stasjonen 
på Østhassel.

– Fortsatt ligger redningsbåten klar for sjøsetting, og alt av utstyr er på plass, fortalte 
guide Theodor Tønnessen til lydhøre seminardeltagere. Tønnsesen fortalte også at 
man på Listerrauna fyrlykt utenfor Østhassel, hadde en egen redningsstasjon. Dette 
viser hvor værutsatt strekningen utenfor Listerlandet var og er.

Loshavn
Det fyrhistoriske seminaret ble avsluttet med vandring i Loshavn, hvor guidene 
Alf Adrian Loshavn og Geir Heitmann fortalte om fremveksten av denne vakre 
uthavnen utenfor Farsund. Nede i Persbukta i Loshavn kunne seminardeltagerne se 
ut til Søndre Katland Fyr i Spind.  

– Selv om Loshavn helt åpenbart har vært losenes havn, er det faktisk tvilsomt om det 
er opprinnelsen til navnet. På 1700-tallet 
skrev man Luciehavn. Det gammelnorske 
ordet «lutse» betyr liten. Det har blitt 
antatt det kan komme av Loshavn var en 
"liten havn", fortalte Alf Adrian Loshavn. 
Geir Heitmann kunne fortelle at det i 
1801 var registrert 11 loser og 11 skippere 
i Loshavn.

Vandring i Loshavn

Østhassel redningsstasjon



28

Fyren Viken
Invigningsceremoni 23 Nov 2023 kl 16.30

Richard Bergman (text) & Lars Eklind (foto)

Lite historik om fyren:
Tillverkad av Linköpings mekaniska verkstad 
1908-1909.

Utplacerad på Lilla Köttö 0,8 nm WNW Fjällbacka 
hamn 1909.

1909-1917 eldades lågan till fyren med olja och 
fotogen.

1917 fick fyren AGA-ljus (AB Gasackumulator) 
med 6:e ordningens lins. Karaktär: Bx 3s.

Vad innebär AGA-ljus?
Fyrljuset drivs med acetylengas vars tillförsel styrs 
av en solventil som stänger av gasen under den 
ljusa delen av dygnet och därmed reglerar vid vilka 
tider på dygnet fyren ska lysa. En klippljusapparat 
styr fyrens blinkande genom att slå av och på 
gastillförseln med korta regelbundna intervaller.

1992 byttes det acetylen-drivna AGA-ljuset ut mot elektriskt ljus med energi från 
solpanel och batteri. Detta arbete utfördes av Göran Winge med flera.

2021 fick fyren ny fyrkur från Litus med sektorindelat ljus genom en LED-lykta 
varvid det gamla Fyrhuset plockades bort från Lilla Köttö 28 juli 2021.

2021-2023 förvarades det gamla fyrhuset i Lyse utanför Lysekil.

Lilla Köttö i Fjällbackas skär-
gård sedan Viken i Lysekil.
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Fyren Lilla Köttö får nytt hem i Lysekil, renoveras och får nytt namn

Hösten 2023 tillfrågades jag (Richard Bergman) av Göran Winge om jag ville ta hand 
om och vårda Fyren, vilket jag till Görans stora förvåning tackade JA till.

Fundament göts, blästring, rostskydd och målning av fyren.
Fyren fick en ny position, Vikenvägen 7 Lysekil, 11 oktober kl 16.50

Göran Winge
Härmed inviger jag Fyren Viken för tjänstgöring, (klipper av det Blå-Gula bandet)
Utbringar ett Fyrfaldigt leve för Fyren Viken, den leve, Hipp Hipp, (Hurra x 4)
Skål !!!

Nu finns möjlighet att kika in i Fyren Viken, max 4 st åt gången för att ta del av Fyren 
och dess utrustning mm. Akta huvudet i dörröppningen.

Välkomna

Vi som deltog i invigningen är från 
vänster Bengt Gustavsson, Sonja 
Winge, Gunilla Eklind, Catarina 
Bergman, Tommy Zetterström, 
Björn Cederloo, Göran Winge, 
Richard Bergman, Lena Zetterström 
och Hunden Vilda.
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Flygfyrar
Marie Tilosius

Visste du att på 30-talet flög postflyget nattetid visuellt efter flygfyrar på 
marken? Dessa fyrar stod med 20-30 km avstånd från varandra. Fyrar med 
linser liknande de för sjöfarten, tillverkade av AGA. Se mer på Fyrsällska-
pets Fyrwiki, https://fyr.org/wiki/index.php/Flygfyr

Jönköpings flygfyr, nu stående i flygplatsens 
ankomsthall.

Vi på västkusten har i höst funderat mer över detta 
och hade en bussresa den 23/9 till  Jönköpings Air-
port och till Dalénmuséet i Stenstorp.  ”Jönköpings-
flygets Intresseförening” höll ett föredrag om reno-
veringen av sin flygfyr och visade sedan flygfyren i 
aktion. Fyren står nu i flygplatsens ankomsthall. På 
fyrwiki/flygfyrar kan du se ett videoklipp då flygfyren 
lyser och roterar. Det var mycket intressant att kunna 
studera en flygfyr i aktion på så nära håll.
Tusen tack för besöket.

Efter Jönköping vidare till Dalénmuséet i Stenstorp, 
där vi fick en fantastisk guidning om Gustav Dalens 
alla uppfinningar. 

På museet fanns det två flygfyrar att beskåda. Den 
ena hade suttit i kyrktornet på Sveaborgs kyrka i Hel-
singborg. Denna fyrlins är mycket speciell då den är 
en kombinerad lins för sjö- och flygfart. Detta ger den 
dess speciella böjda form.Roterande lins, AGA
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Målet, för utflykten, den f.d. flygfyren i 
Torslanda.

Den 15 oktober hade vi en vandring till f.d. flygfyren i Torslanda, byggd 1942. Se mer 
om den på fyrwiki! De flesta flygfyrar byggdes på fackverksmaster, på befintliga vat-
tentorn eller liknande. Bara några få byggdes i betong som denna i Torslanda, kanske 
den enda som är kvar i sitt slag. Björlanda-Torslanda Hembygdsförening var med på 
vandringen. De har satt upp en skylt med QR-kod på fyren så att besökare kan få 
information om vad de ser.

Flygfyrarna användes mest på 30- och 
40- talet och ersattes efterhand av radio-
fyrar. Idag finns några få flygfyrar beva-
rade, inga är aktiva.

Endast en flygfyr, i Sverige, finns kvar på 
sin ursprungliga plats, på vattentornet i 
Norrtälje. Flygfyren i Norrtälje fungerar 
och den hålls lysande 2 timmar efter 
mörkrets inbrott den första måndagen i 
varje månad. Så, än finns det chans att få 
se en flygfyr lysa i mörkret!  

Läs en artikel i vår tidning Blänket 
2016:4, sid. 16.

Linsen som tidigare satt i Sveaborgs kyrka i Helsingborg. Nu i Dalén-museet.
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IL FARO DI BIBIONE
Lat 45° 38,2' N, long 13° 05,9' E

Kristina Söderlind Rutberg

Denna italienska fyr har en dramatisk historia. Ursprungligen restes den 
1913 och kallades då ”Punta Tagliamento”. Redan två år senare bombades 
den av Österrike-ungerska sjöstyrkor och efter första världskrigets slut 
beslutade man riva resterna av fyren och bygga en ny, några kilometer bort. 
Fyren ligger vid mynningen av floden Tagliamento, vid nordspetsen av 
Adriatiska havet. Floden markerar gränsen mellan regionerna Veneto och 
Friuli-Venezia-Giulia. - Det första fotot av den nya fyren är daterat 1925.

Man anordnade en tävling om hur verk-
samheten på och kring fyren skulle dri-
vas och tre familjer valdes ut: familjerna 
Paro från Cesarolo, Gusso från Caorle 
och Zulian från Trieste. De hade olika 
roller och skötte både byggnaderna, 
tillfartsvägen, källan och häckarna som 
omgärdade fyrplatsen utöver själva ace-
tylengaslamporna. De ”civilanställda” 
tycks ha trivts bra tillsammans med dem 
som arbetade professionellt med fyrens 
olika uppdrag och funktioner. En av sjö-

männen förlovade sig i hemlighet med 
fyrmästarens dotter!

Fyrens strategiska betydelse var framför 
allt bevakningen av kuststräckan Trieste-
Venedig. 1944-45 blev fyren ockuperad 
av tyska trupper; under april och maj 
1945 landade ett stort antal krigsskepp 
på platsen med tyska soldater som flyd-
de från Jugoslaviens kust. Lite senare in-
togs fyren av den brittiska armén fram 
till sommaren 1946. Under samma pe-
riod kom fyren också till nytta genom 
att dussintals lokala invånare tillfälligt 
bodde i fyrbyggnaderna efter det att de-
ras hem förstörts genom bombning.

Under 1950-talet blev Bibionefyren en 
strategisk utsiktspunkt – det var den sis-
ta militära observationsposten före den 
jugoslaviska kusten.

Under kriget hade fyren Morse-kod-
namnet LIMA. Fyrplatsen bemannades 
av nio man med olika specialkunska-
per som meteorologi och radiotelegrafi. 
Uppgifterna bestod av övervakning av 
kusten dygnet runt, observation och 
registrering av meteorologiska data och 
väderprognoser samt meddelanden till 
fartyg som anlöpte Venedig. Manskapet 
i fyren skulle också ha möjligheter att 
försvara sig om de blev attackerade; de 
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var försedda med gevär och maskinge-
vär, en generator, batteridriven telegraf 
och VHF-radiosändare. Högst uppe på 
taket fanns fästet för maskingeväret som 
kunde användas mot flygplan.

Observationstornet brann 1954 och 
byggdes inte upp igen. Ända fram till 
1951 hade fyren bara en acetylengas-
lampa, först senare elektrifierades den. 
Fyren, som är 22 m hög, blinkar med tre 
vita ljusblixtar per 10 sekunder; ljuset 
når 15 sjömil.

Idag kan man besöka fyren, som lig-
ger i sanddynerna mellan det djupblå 
havet och en smaragdgrön pinjeskog. 
Här rinner också floden som omges av 
våtmarker. Fyren är helt vit, medan bo-
stadshuset numera är renoverat och må-

lat i vitt och ockragult. Man kan vandra 
längs stranden till fyren, cykla eller rida. 
I naturområdet finns en variation av 
biotoper, både sådana som hör till Med-
elhavets flora och de som hör hemma i 
Alpernas växtvärld. Här finns också ett 
rikt djur- och fågelliv, många flyttfåglar 
passerar området.

Erosionen har starkt påverkat sandstran-
den och man har byggt undervattensrev 
och vallar för att skydda fyren.

Fyren ägs och underhålls av Servizio Fari 
della Marina Militare Italiana medan 
resten av byggnaderna nu ägs av det 
närliggande samhället San Michele al 
Tagliamento som renoverade fyrplatsen 
2017. Nu har man konstutställningar 
här; det är även ett säte för miljöstu-
dier och konferenser. Man kan också fira 
bröllop på fyrplatsen!Fyren är helt vit medan bostadshuset är 

målat i ett vitt och ockragult rutmönster.

Bilden visar omgivningarna kring fyren.
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Hållö fyr
med en "lysande" historia

Bengt Wall
Föreningen Hållö Fyr

Hållö Fyr som byggdes 1841-1842 var först tänkt att bli en koleldad fyr, men man 
tänkte nog om och beslutade att den skulle förses med nio paraboliska spegelreflek-
torlampor monterade på en järnring med en omloppstid på 6 minuter. En behållare 
för rovolja fanns bakom varje lampa. 

Fyren byggdes om 1868 och höjdes 
från 15 meter till 20 meter. Man 
monterade ner de gamla lamporna 
och en lins av 2:a ordningen mon-
terades. Ljuskällan bestod till att 
börja med av en rovoljelampa som 
sedan byttes till en fotogenlampa. 
Detta år automatiserades fyren. 

År 1907 var det dags för en ny 
lampa, en luxbrännare. Denna fick 
vara kvar tills elektriciteten kom till 
Hållö 1948, då den ersattes av en 
lampa på 1000W.

Parabolisk spegellampa, 1842.                                Foto: Bengt Wall

En 2:a ordningens lins från 1868.
Foto: Karin Westerberg
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År 1969 plockades den stora linsen ner och ersattes med en trumlins av 4:e ord-
ningen med lite olika lampor. Så var det dags för lampbyte igen, 1974 monterades 
spegelreflektorlampor som roterade. Dessa byttes ut 1984 till roterande sealedbeam-
lampor(PRB46). Nu kommer 2008 den moderna led-tekniken, en Sabik Led 350 
monteras, som blinkar var 12:e sekund. Slutet för de roterande lamporna, nej inte alls.

Föreningen Hållö fyr har sedan vår för-
ening startades 2010 fått många förfråg-
ningar om det inte går att få tillbaka det 
svepande ljuset som det en gång var, re-
sponsen från Sjöfartsverket har väl inte 
varit så stor, fram tills nu. I år presente-
rade vi en modern roterande ledlampa 
med inbyggda linser (VRB25 Led) för 
Sjöfartsverket. Positiv respons, lampan 
togs hem och testades och uppfyllde alla 
normer. Så var det då dags 17 oktober 
i år (2023) monterades lampan, med 
svepande ljus och längre lysvidd än den 
gamla. P4 Väst var i direktsändning när 
lampan tändes, även en film har produ-
cerats för att dokumentera händelsen.

PRB-46 roterande spegelreflektorlampa.               
Foto: Esbjörn Hillberg

Sabik LED-350 från 2008
Foto: Bengt Wall

Bengt Wall med den roterande linslampan 
VRB-25 LED, 2023.      Foto: Stefan Quinth

Många lins- och lampbyten blev det mellan 1842-2023.
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STOR FYRFÖDELSEDAG

NIDINGEN FYLLER 400 ÅR
Jan Olsén

Hundratals sjöolyckor har ägt 
rum i farvattnen mellan Laesö 
och Nidingen.

År 1624 byggde Danmark en plats på 
Nidingen där man fyrade genom öppen 
eld.

Redan 1629 byggdes två vippfyrar. Det 
finns en logisk nautisk förklaring till två 
fyrar på Nidingen, då det mitt emot på 
danska Laesö finns en fyr.

Enda sättet att genomföra fyrning då var 
att elda. En klar natt eller en dag med 
god sikt var inte så komplicerad med 
dåtidens fartyg. Strömmen kunde ställa 
till det även om det är bra förhållanden. 
Vid nedsatt sikt eller grövre sjö blev situationen mycket farligare. Flera sjömän är 
begravda på ön.

Med två eldar i vippfyrar fick dåtidens sjöfart mycket hjälp med att positionera sig i 
förhållande till en eld på Laesö. På Nidingen byggdes båda vippfyrarna så långt ifrån 
varandra det gick. Ön är inte stor men det som var viktigt var att det på långt håll 
inte uppfattades som ett sken. 

Dålig sikt var också vanligt förekommande vilket innebar att 1766 monterades det 
upp en stor klocka som fyrpersonalen fick ringa i för att varna sjöfarten. Ringningen 
betydde kom inte hit. Här finns farorna. Gå till sjöss igen.

Vippfyr vid Sjöhistoriska, Stockholm
Foto: Ulf Schloss

Olika typer av klockdstaplar på Nidingen.                                         Ritat av Leif Elsby
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Samma nautiska resonemang fanns på Sandhammaren där det fanns två fyrar bredvid 
varandra som hängde ihop med fyrningen på Bornholm där det var en fyr.

Vid freden i Brömsebro 1645 blev Sverige ägare till fyrplatsen.

Livet på fyrplatsen var i många fall en utmaning. Väder och svåra sjöförhållanden 
satte sin prägel. Det kan också vara besvärliga strömförhållanden i området. För att 
överleva fanns odlingar, man fiskade och jagade säl.

År 1834 byggdes de båda sexkantiga fy-
rarna som finns kvar idag.

Andra världskriget utvecklades till en 
svår tid på Nidingen. Mineringar och 
tysktrafiken till Norge och in i Östersjön 
satte sin prägel. Denna fartygstrafik blev 
utsatt för många anfall med skadade far-
tyg och sänkningar som följd. Vrakgods, 
drunknade och minor som slitit sig drev 
ofta iland. Drunknade och ilandflutna 
minor måste tas omhand. Det finns rap-
porter om minor som exploderade när 
de fick kontakt med grunda vatten eller 
strand.

Direkt efter andra världskriget utfördes 
omfattande renoveringar på ön och en 
kraftkabel lades ut.

En ny fyr byggdes 1946 och när den togs 
i drift släcktes parfyrarna.

På Nidingen har det funnits bemanning 
ända fram till 1996. Fyren var bemannad 

fram till 1979 och därefter tog SMHI över personalen. När det var som flest boende 
på ön var det tre familjer och som mest hade de 23 barn.

Under sommaren i år planeras att fira jubilaren. Återkommer om datum.

Nidingens dubbelfyrar från 1834 med den 
"nya" fyren från 1946.
Foto: Esbjörn Hillberg

Nidingens fyrplats.                                                                         Foto: Dan Thunman
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Hanna f 1878
Johanna (Hanna) Gravilda Nilsson. Gift Wikander, 1878 - 1943

Hanna var född i Luleå, Norrbotten och anställdes som nyutexaminerad 
småskolelärarinna, endast 18 år gammal, den 26 augusti 1896 som ambu-
lerande lärare mellan fyrplatserna Holmögadd, Stora Fjäderägg och Bjurö-
klubb för att undervisa fyrpersonalens barn. Som lärarinna blev man förstås 
uppmärksammad och bekant med barnens familjer och övriga Holmöbor.

Bland många jämnåriga ungdomar på ön 
träffade Hanna Robert Wikander, som 
hon i oktober 1901 förlovade sig med. 
År 1903 utvandrade Hanna med Ro-
bert och ett antal andra ungdomar från 
Holmön till New York. De bosatte sig i 
Bronx, som då hade en stor skandinavisk 
befolkning och gifte sig där i början av 
januari 1904. Där föddes också de första 
barnen Gunvor 1905 och Signe 1908. 

Efter ytterligare några år i Amerika åter-
kom familjen till Holmön där de över-
tog nuvarande Robertsgården efter en 
faster till Robert. Hanna var inte förtjust 
över det, hon vill stanna i New York där 
de trivdes så gott. Hon anställdes vid 
Holmö skola 1912 och blev kvar där till 
sin pensionering. Eftersom hon var gift 
och då inte hade den ”hedrande vandel” 
som en småskolelärarinna skulle ha, an-
ställdes hon först efter godkännande av 
Kungl Maj:t. Lotsbarnskolan var nu in-
dragen och fyrplatsbarnen blev istället 
inackorderade på ön för att gå i skola där. 

Närmaste åren föddes ytterligare fyra 
barn i familjen, Mabel, Rut, Gunnar och 
Gerda. 

Hanna var mycket driftig, en god värdin-
na och vän. Hon hade också en vacker 
sångröst och spelade gitarr. Under åren 
på fyrplatserna sjöng hon ofta från fyr-
tornen. Sme´n Helmer Bäckström berät-

tade att då de var ute och fiskade och 
hörde henne sjunga ”bruka ve lägg ne´ 
åren och hör på na.” Hon startade och var 
ledare för en blandad kör under många 
år. Det fanns många goda sångare på ön. 
Hanna tog också initiativ till att bilda en 
nykterhetsloge i början av 1900-talet. 
När Holmön blev egen kommun 1925 
och separerades från Sävar blev hon 
kommunalpolitiskt aktiv, en tradition 
som övertogs av dottern Rut. Det sägs 
att de två var de enda kvinnorna som ar-
betade i kommunens nämnder så länge 
som Holmön var en egen kommun. 

Hanna Nilsson som ung.
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1943 dog Hanna, 65 är gammal, och var 
då änka efter Robert sedan 16 år. Hon 
ligger begravd tillsammans med honom 
på Holmöns Kyrkogård. 

Artikeln är insänd av Tomas Berglund

Vad är Fyrwiki?
Fyrwiki är Svenska Fyrsällskapets flitigt använda Lexikon på nätet. Ni som varit 
inne i wikipedia känner igen er. Den använda programvaran är den samma. Där 
slutar likheten. Fyrwiki handlar inte bara om fyrar och lotsar utan också om varför 
fyrar, hur man levde och hur tekniken i fyrar fungerade då och nu. Och mycket 
annat. Inte bara svenska utan även danska, norska och finska fyrar beskrivs. 

Som du vet är en fyr något som varnar och leder med hjälp av ljus, ljud och/eller 
radiovåg. Sverige har c:a 2.500 fyrar. De finns alla med i Fyrwiki. Det spända 
världsläget gör att de får ökad betydelse. Du har kanske GPS i din mobil. Den 
baseras på radiofyrar högt över ditt huvud. En GPS kan störas men en fyr står 
där den står.

De flesta kartorna i Fyrwiki är klickbara. Många ord i texterna är också klickbara. 
I övre högra hörnet på Fyrwiki finns en sökruta. 

Fyrwiki fungerar bäst på en större skärm, t.ex. en datorskärm. 
Tips: Du som använder mobilen kan få ökad upplevelse om du ställer in för 
liggande skärm. Den är ju bredare. 
      Leif Elsby
      Författare till Fyrwiki
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BESÖKA EN FYRPLATS
Jan Olsén

Foto ur Fyrwiki

Jag har tidigare skrivit lite om besöksfyrar och lokala utställningar.
Det händer mycket nu. 

Sjöfartsverket har under lång tid sparat fyrutrustning av alla sorter vartefter fyrar 
har renoverats. Samlingen är omfattande och spänner över flera hundra år. Det är en 
skatt av stora mått som kan användas i utställningar.

I våra stadgar står det: främja och utveckla intresset för och kunskapen om fyrar, 
fyrplatser, fyrskepp och andra sjömärken samt till dessa relaterade ämnen.

Svenska Fyrsällskapet har genomfört en omfattande inventering och katalogisering 
av samlingen.

Besöksfyrarna bör naturligtvis ha fina utställningar. Vi är mycket aktiva i detta. Det 
har varit några konstruktiva träffar mellan Sjöfartsverket, SMTM (Statens Maritima 
och Transporthistoriska Muséer), Riksantikvarieämbetet och Svenska Fyrsällskapet. 
Fyrforum på Gotland 2022 och ett besök på Landsort var de viktigaste träffarna som 
verkligen bar framåt. Alla kunde prata med alla på ett konstruktivt sätt.

SMTM har visat intresse att ta över en hel del utrustning för utställningar på Sjöhis-
toriska Muséet i Stockholm och Marinmuséet i Karlskrona. Besöksfyrplatserna kan 
också ta över material. Några platser kan komplettera befintlig utställning och på 
några platser göra något nytt. 

Flera fyrar har renoverats i närtid och fler är på gång. Det är en jätterolig utveckling 
som på ett tydligt sätt kan berika ett besök på en fyrplats.

Följande fyrplatser är idag utsedda som besöksfyrplatser. Fler kan komma framöver.

Hållö
Fyrplatsen är fint renoverad och en utställning finns redan. Viss 
komplettering kan ske.
Fyrplatsen har en väl fungerande organisation för att ta emot 
besökare.

Måseskär
Fyren är nyrenoverad. En utställning ska anordnas.
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Vinga
Båken är nyrenoverad och fyren står på tur. 
Utställning finns i båken. Viss komplettering 
kan ske.
En väl fungerande organisation för att ta emot 
besökare.

Morups Tånge
Fyren är i gott skick men behöver ytbehandlas. 
Fyrhusen är i mycket gott skick och en utställ-
ning finns redan. Viss komplettering kan ske.
En väl fungerande organisation för att ta emot 
besökare.

Kullen
Fyren renoveras och en utställning skall anordnas.

Utklippan
Här tänker man sig att anordna en utställning i Borgen 
under fyren.

Sandhammaren
Fyren nyrenoverad och en utställning finns redan. 
Viss komplettering kan ske.
En väl fungerande organisation för att ta emot besökare.
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Ölands Södra Udde (Långe Jan)
En väl underhållen fyr och en liten utställning finns. 
Viss komplettering kan ske. 
En väl fungerande organisation för att ta emot be-
sökare.

Landsort
Här skall det anordnas en utställning i fyrens botten-
våning samt vaktrummet.
En väl fungerande organisation för att ta emot be-
sökare.

Hoburgen
Utställning finns i gamla maskinhuset. 
Komplettering kan ske.
En väl fungerande organisation för att ta emot 
besökare.

Stora Karlsö
Fyren under renovering och en utställning 
skall anordnas.
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Fårö
En utställning skall anordnas i gamla maskinhuset.

Gotska Sandön
Renovering pågår. Utställning finns som kan kompletteras.
En väl fungerande organisation för att ta emot besökare.

Örskär
En väl underhållen fyrplats. Anordna en utställning.
En väl fungerande organisation för att ta emot besökare.

Har du tillfälle
så missa inte att delta i de utflykter till olika fyrar som våra programkommittér 
anordnar. Du får inte bara uppleva fyren och den vackra naturen runtomkring 
utan blir oftast guidad av en kunnig person som berättar platsens historia och 
dessutom träffar du andra fyrintresserade.
      Redaktören 
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Något för dig?

Vill du efterträda mig som Blänket-redaktör?

I två nummer har jag beskrivit hur det är att vara redaktör för vår medlemstidskrift 
Blänket, men som jag säger så "Allt har sin början och allt har också sitt slut". Det är 
inte dags riktigt ännu så några fler nummer gör jag nog, men Blänket är för Svenska 
Fyrsällskapets medlemmar en väsentlig del och måste fungera. Det får inte bli något 
glapp. Det är därför dags att tänka på framtiden. 

Finns det någon som vill ta över ett roligt arbete med mycket trevliga kontakter. 
Du stöter på personer som du aldrig hade gjort annars och en del blir kanske t.o.m. 
dina vänner för livet. Jag skall inte säga att redaktörskapet enbart varit en dans på 
rosor men mestadels. Jag hade förmodligen inte fortsatt i 24 år annars.

Visst måste det bland våra dryga 5000 medlemmar finnas någon nybliven eller 
tidigare pensionär som efter ett yrkesliv där man ansågs oumbärlig inte alls visade sig 
vara det efter att man passerat pensionsdörren. Från en dag till en annan förvandlas 
man till någon som inte är med längre. Då är ett jobb som redaktör för Blänket rena 
idealet. Man är behövd och känner sig tillfreds med att ens grå celler fortfarande är 
efterfrågade och dessutom har man roligt. Arbetet är helt ideellt, d.v.s. du får ingen 
ersättning i form av lön för ditt jobb, men allt räknas ju inte i pengar. Du får däremot 
ersättning för de utlägg du har. 

Vad krävs då, för vissa krav finns det ändå fast det är en ideell verksamhet. Du 
måste behärska en vårdad svenska i skrift och i tal, kunna engelska så att du kan 
översätta artiklar åt båda håll. Du skall alltid vara tillgänglig och vänlig även om det 
rings på helger, mitt i middagen eller under ditt favoritprogram på TV. Naturligtvis 
skall du vara fyrintresserad och kunnig, men vi har ju vårt uppslagsverk Fyrwiki. 
Lexikonet där du finner det mesta som hör fyrar, fyrteknik, fyrliv och mycket mer 
till.

De dataprogram som används är: Word, Excell, Photoshop och allra mest  
InDesign som används för att ta fram pdf-filen som går till tryckeriet. Du gör alltså 
allt klart med text och bildsättning själv inför tryckningen. 

Vi har sedan mycket länge ett gott samarbete med det tryckeri vi använder oss av 
och det underlättar. Som du väl vet så är det 4 nummer/år av Blänket och det finns 
en tidplan när och hur allt skall göras. Arbetet är mycket självständigt och tidskriften 
blir vad du gör den till. 

Är du seriöst intresserad så skicka in en intresseanmälan antingen till mig eller 
till föreningens ordförande Jan Olsén. Våra kontaktuppgifter finns på insidan av 
omslaget på varje Blänket. Du kan sedan få mer detaljerad information.

Tänk noga igenom för det går inte att byta redaktör stup i kvarten utan sikta 
åtminstone in dig på några år. 

      Maria Elsby
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Stämmer dina kontaktuppgifter i medlemsregistret?
Medlemsregister skall vara aktuellt annars går det inte att lita på. Vi vet inte 
om du ändrat adress eller andra kontaktuppgifter om du inte talar om det. 

Fel adress kan göra att du inte får Blänket, fel mailadress att vi inte når dig.

Anmäl därför snarast eventuella ändringar av kontaktuppgifter till 
Svenska Fyrsällskapet, e-post medlem@fyr.org eller tel. 08-710 3333.

       Redaktören

Boktips
Kystens Veivisere
Norsk fyrhistorie fra A til Å
Av Jo van der Eynden och Per Roger Lauritzen

Jo van der Eynden är en pionjär inom kustkultur och 
fyrhistoria. Han har varit chef för Kystbergsmuseet 
och var en av grundarna av Norsk Fyrforening. Han 
är Norsk Fyrforenings representant i styrelsen för 
Norsk Kulturskyddsforening. Per Roger Lauritzen har 
tidigare varit styrelseledamot och vice ordförande i 
Norsk Fyrforening.

Det är en storslagen bok om norska fyrar och norsk 
fyrhistoria. Boken kan ses som ett uppslagsverk där man 
kan följa den historiska utvecklingen av fyrteknik och 
fyrliv från början i Alexandria fram till idag. Dessutom 
har alla över 200 norska fyrar fått sin presentation i 
boken, vilket gör att den passar som uppslagsverk.

När fyrarna automatiserades var Norge tidigt 
ute och tog fram en skyddsplan för sina fyrar. I Norge är också många volontärer 
engagerade och lägger tid och kraft på att bevara fyrarna som kulturminnesmärken 
och göra dem tillgängliga för oss alla. Boken talar också om det.
Boken är skriven på Norska (bokmål). Boken är inbunden på 393 sidor, med formatet 
265x205x30 mm och vikt 1369 gram. Pris 333 kr på nätet, ISBN: 9788241961168. 
Förlag Vigmostad Bjørke.
      Christian Lagerwall
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Förändringar under året Antal medlemmar

Datum avgått nya netto e ef i f totalt

19961231 0 70 70 50 15 3 2 70

19971231 0 150 150 181 29 7 3 220

19981231 11 195 184 325 62 13 4 404

19991231 14 200 186 477 87 21 5 590

20001231 47 427 380 790 145 29 10 974

20011231 67 430 363 1074 207 39 17 1337

20021231 98 521 423 1405 291 42 22 1760

20031231 137 647 510 1812 390 47 21 2270

20041231 168 543 375 2100 478 48 19 2645

20051231 189 561 372 2401 546 51 19 3017

20061231 217 371 154 2553 59 13 2625

20071231 227 395 168 2715 64 14 2793

20081231 244 392 148 2857 69 15 2941

20091231 309 335 26 2877 74 16 2967

20101231 279 216 -63 2814 76 14 2904

20111231 275 234 -41 2776 74 13 2863

20121231 213 337 124 2895 78 14 2987

20131231 184 250 66 2940 79 14 3033

20141231 173 480 307 3251 78 11 3340

20151231 213 476 263 3513 79 11 3603

20161231 290 493 203 3715 79 12 3806

20171231 213 451 238 3952 80 12 4044

20181231 296 433 137 4087 81 13 4181

20191231 299 430 131 4212 78 14 4304

20201231 275 644 369 4579 77 12 4668

20211231 294 511 217 4795 78 10 4883

20221231 334 500 166 4960 82 14 5056

20231231 437 498 61 5045 76 14 5135

Medlemsstatistik

  Typ av medlem: e = Enskild medlem, f = Företag,  i = Förening, institution, etc.
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Till Esbjörn Hillbergs Minne

Svenska Fyrsällskapet har beslutat att inrätta projektbidrag till minne av dess 
grundare Esbjörn Hillberg. Syftet med bidragen skall vara att främja beva-
rande, tillgänglighet och kunskap kring svenska fyrar och fyrväsende. Två 
typer av penningbidrag kommer att delas ut, anslag eller stipendier.

Anslagen kommer att delas ut till ideella fyrvårdare och avser t.ex. bildan-
det av fyrvårdande föreningar, reparationsarbeten på fyrar, sjömärken och 
fyrutrustning, göra fyrar tillgängliga och andra ändamål som styrelsen finner 
lämpliga för att stödja Fyrsällskapets syfte.

Stipendier utdelas till enskilda personer som avser att göra forsknings- och 
faktainsamling kring fyrar och fyrliv. I samtliga fall gäller att fyrarna skall 
vara tillgängliga för besök av fyrintresse rade och/eller vara till nytta för sjöfa-
rande. Resultat från forskningsarbeten skall göras allmänt tillgängliga.

Ansökan skall innehålla redovisning av det planerade arbetet, dess ekonomi 
och eventuella bidrag från annat håll. Ansökan bör också innehålla en redo-
visning av den sökande organisa tionens eller individens tidigare verksamhet. 
För att erhålla penningbidrag krävs medlemskap i Svenska Fyrsällskapet.

Har du några frågor? Kontakta:

Ulf Schloss, tel: 0704 - 67 24 73, 
e-post: ulf.schloss@telia.com.
eller
Christian Lagerwall, tel: 0723 - 15 16 76, 
e-post: christianlagerwall@gmail.com

Ansökningar kan lämnas när som helst men behandlas två gånger årligen, 
i april och oktober.

Ansökan skickas till:

Svenska Fyrsällskapet, Box 1158, 131 27 Nacka Strand, e-post: info@fyr.org.

      Styrelsen
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Klubbmärken, tröjor, m.m.
Nu finns de populära kepsarna igen!

Du kan beställa nedanstående artiklar genom att 
kontakta Ulla Hillberg på email: ulla@hillberg.com 
alternativt tel. 031-972148. Betala sedan in peng-
arna på vårt Bankgiro  5441-3174 och skriv på ta-
longen vad du beställt. 
Porto inom Sverige är inkluderat i alla priser men för 
endast ett exemplar per artikel. 

Båtflagga med Svenska Fyrsällskapets logo, 31 x 20 cm, 230:- (tilläggsporto utrikes 
20:-)

Om fyrar - de Pharis, en översatt avhandling på latin från 1722, pris 110:- (till-
läggsporto utrikes 40:-)

Fyrkortlek svenska fyrar, 52+3 kort, pris 55:-, (tilläggsporto utrikes 10:- )

Klubbnål i emalj med logo, 45:- (tilläggsporto utrikes 10:-)

Tygmärke broderat (6 cm högt) logo, 55:- (tilläggsporto utrikes 10:-)

Bokmärken av tjock papp, 6 olika med 2 fyrar på varje, 25:- för alla 6 (tilläggsporto 
utrikes 10:-)

Keps, marinblå, broderad logo, 200:- (tilläggsporto utrikes 25:-) 
Åter i lager

T-shirt, vit, transfer logo vänster arm, dam (XXL), herr (XL), 160:- (tilläggsporto 
utrikes 20:-)

Piké-tröja, marinblå, broderad logo vänster arm, dam (XL, XXL), 285:-. 

(tilläggsporto utrikes 25:-)

Fyrböcker utgivna av Svenska Fyrsällskapet

Jubileumsbok 20 år, 192 sidor, c:a 170 bilder, hård pärm, 
ISBN 978-91-85581-77-1, pris 250:- (tilläggsporto utrikes 
50:-)  

Fyrhandbok, 320 sidor, 450 bilder, hård pärm, 116 svenska 
fyrar, 
ISBN 978-91-975819-1-2, pris 150:- (tilläggsporto utrikes 
50:-) 
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Hur blir jag medlem i Svenska Fyrsällskapet?
Vi vet att Blänket studeras av flera som inte är medlemmar i Fyrsällskapet. Många 
hör av sig för att fråga hur man blir medlem och om det är några speciella krav. 
Naturligtvis inte! Människor är intresserade av fyrar och Svenska Fyrsällskapet är 
en allmännyttig ideell förening som är öppen för alla. 

Om du vill bli medlem skall du gå in på www.fyr.org och fylla i 
”Medlemsansökan” som du finner under ”Bli medlem” alternativt maila oss på 
medlem@fyr.org eller ring oss på tel 08-710 3333. Därefter sänder vi en faktura 
till dig där det står ditt OCR/referensnummer. Inbetalning görs på bankgiro nr 
5401-9344. Skriv även ditt OCR/referensnummer på inbetalningen. Årsavgift för 
enskild medlem är 200:-, för företag 1000:- och för föreningar 250:-. Majoriteten 
av medlemmarna är enskilda personer intresserade av fyrar och fyrhistoria.

Som medlem får du vår mycket uppskattade tidning Blänket i färg fyra gånger 
per år. Tidningen är fylld med många intressanta och rikt illustrerade artiklar och 
nyheter om våra fyrar. 

När du har betalt din medlemsavgift sänder vi dig ett välkomstbrev 
innehållande våra klisterdekaler, det senaste numret av Blänket samt det senaste 
numret innehållande verksamhetsberättelse, etc. 

Vi arrangerar årligen 25-30 föredrag samt kortare och längre fyrresor. Du är 
mycket välkommen som medlem och att delta i våra aktiviteter som du också kan 
läsa om på vår hemsida www.fyr.org.
      

Hur gör man för att få en artikel publicerad i Blänket?
Jo, du kontaktar redaktören (kontaktuppgifterna står på omslagets insida) via brev, 
telefon eller mail. Manuskripten kan vara i elektronisk form eller handskrivna. 
Det gör inget om det finns stavfel eller att grammatiken haltar något. Det ordnar 
sig, huvudsaken är innehållet. Artiklar i elektronisk form skall lämnas som 
icke låsta Word-filer. Eventuella bilder skickas separat antingen som 
papperskopior (som Du får tillbaka efter skanning) eller som jpg-filer. 
Bilderna måste ha en upplösning som är godtagbar för tryckning, c:a 300 dpi. 

Redaktören bedömer om och när en artikel skall publiceras. Då artikeln accepterats 
startar en brev-/mailväxling till dess att vi båda är nöjda med resultatet. 
Det är väsentligt att aviserings- och manusstopptiderna hålls. Tro det eller ej men 
varje tidning innebär flera månaders arbete innan den går i tryck. 
Först till kvarn ....... så var ute i god tid.
      Maria Elsby
      Redaktör
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Svenska Fyrsällskapet
Organisations nr: 802439-0216    Hemsida: www.fyr.org    E-mail: medlem@fyr.org
Tel: 08-710 3333    BGnr: 5401-9344 (medlemsavgifter)    BGnr: 5441-3174 (övrigt)    
Bic/Swift: HANDSESS    IBAN: SE30 6000 0000 0005 0942 0818

Styrelse
Ordf. Jan Olsén, Boda Byväg 13, 139 90 Värmdö, tel. 0706-223137
v.Ordf. Ulf Schloss, Alphyddevägen 8, lgh 1404, 131 35 Nacka, tel. 0704-672473
Sekr. Björn Hedberg, Sankt Sigfridsg 83B, lgh 1302, 412 66 Göteborg, tel 0705-335822
Kassör Ann Holmdahl, Höggeröd 305, 473 92 Henån, tel. 0703-539550
 Leif Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, tel. 0523-22139
 Ann-Louise Gustavsson, Hagbyvägen 11, 184 44 Åkersberga, tel. 0702-254340
 Christian Lagerwall, Hörngatan 20, 602 34 Norrköping, tel. 0723-151676
 Vakant
 Vakant

Blänket - Redaktion
Redaktör Maria Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, tel 0523-22139
 mobil: 0707-804375, e-mail: maria.elsby@gmail.com
 Leif Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, tel. 0523-22139

Hemsida/Sociala medier
 Ann-Louise Gustavsson, Hagbyvägen 11, 184 44 Åkersberga, tel. 0702-254340
 e-mail: a-lo@telia.com
 

Fyrlexikon/Fyrwiki
 Leif Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, tel. 0523-22139,
 mobil 0708-664972 e-mail: leif.e.elsby@gmail.com

Fyrpersonal
 Maria Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, tel 0523-22139
 mobil 0707-804375, e-mail: maria.elsby@gmail.com

Internationella fyrdagen
. Ulla Hillberg, Donsö backe 16, 430 82 Donsö, tel. 031-972148
 email: ulla@hillberg.com

Programkommittéernas sammansättning kan komma att ändras!

Programkommitté Stockholm
Sammank. Jan-Bertil Sölvin, j.solvin@outlook.com, tel. 0734-445915
 Marianne Brus, Bjurövägen 21, 742 96 Gräsö, tel. 0708-187897
 Hans Falk, almagrundet@bahnhof.se, tel. 0706-935011
 Christer Nettelbladt, Högbergsg. 83 lgh 1404, 118 54 Stockholm, tel 08-642 1776
 Christian Lagerwall, Hörngatan 20, 602 34 Norrköping, tel. 0723-151676
 Ulf Schloss, Alphyddevägen 8, lgh 1404, 131 35 Nacka, tel. 0704-672473
 Anders Unosson, Splitsvägen 6, 139 55 Värmdö, tel. 0706-295786 
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Programkommitté Västkust
Sammank. Marie Tilosius, Båtsman Lustigs gata 32, 422 57 Hisings Backa, tel 0705-545151
 Ann Holmdahl, Höggeröd 305, 473 92 Henån, tel. 0703-539550
 Göran Sernbo, Rörviksgatan 35, 421 65 Västra Frölunda, tel 0704-449843
 Anna-Maj Toresson, Östergårdsgatan 32, 442 52 Ytterby, tel. 0708-887693
 Kurt Toresson, Östergårdsgatan 32, 442 52 Ytterby, tel. 0708-887692

Programkommitté Gotland
Sammank. Gunnar Sillén, Storgatan 72, 624 48 Slite, tel. 0705-822422
 Göran Storm, Lau Gumbalde 178, 623 62 Ljugarn, tel. 0705-601190 

Programkommitté Syd
Sammank. Gay Thelander, Bagarevägen 14, 294 38 Sölvesborg, tel. 0768-464827
 Fleming Eklund, Svartgränd 2, 271 43 Ystad, tel. 0705-180671
 Anders Mårtensson, Tegnérgatan 16, 392 54 Kalmar, tel. 0708-675927
 Per Sjögren, Pildammsvägen 8, 262 93 Ängelholm, tel. 0705-822372

Programkommitté Uppland (nedlagd t.v.)

Revisorer
Revisor Ulf Sörvik, Mölndalsvägen 27, 412 63 Göteborg, tel. 0736-731030
Revisor Johan Rosén, Doktor Forselius gata 26, 413 26 Göteborg, tel. 0706-101219
Rev.suppl. Heléne Abenius, Ryggebol Byväg 12, 443 61 Stenkullen, tel. 0734-193905

Valberedning
Sammank. Anders Unosson, Splitsvägen 6, 139 55 Värmdö, tel. 0706-295786
 Nisse Holmdahl, Höggeröd 305, 473 92 Henån, tel. 0703-282530
 Marie Tilosius, Båtsman Lustigs gata 32, 422 57 Hisings Backa, tel 0705-545151
 Per Sjögren, Pildammsvägen 8, 262 93 Ängelholm, tel. 0705-822372 

Om du vill bli medlem skall du gå in på www.fyr.org och fylla i Medlemsansökan som du 
finner under ”Bli medlem” alternativt maila oss på medlem@fyr.org eller ring oss på tel.
08-710 3333. Därefter sänder vi en faktura till dig där det står ett OCR/referensnummer 
vilket du skall ange när du betalar. 

Medlemsavgifterna är:

 Enskild medlem bosatt i Sverige      200 kr
 Ideell organisation i Sverige      250 kr
 Företag/Myndighet i Sverige   1000 kr
 Medlem bosatt utomlands  Addera 100 SEK till avgifterna ovan

Medlemsavgift inbetalas på Bankgiro konto nr 5401-9344. Glöm ej att ange ditt OCR/
referensnummer du fått.
Medlemmar bosatta utomlands kan betala via IBAN: SE30 6000 0000 0005 0942 0818
Bic/Swift-code: HANDSESS.
Medlemsavgift som betalas efter 1 oktober ett år gäller även för nästa år.

Medlemsavgifter för 2024
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Vanäs udde
Foto: Magnus Jönsson


